
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

г. Борзя

07 февраля 2025 г. № 2Я- §

Об учете детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях 
муниципального района «Борзинский район»

В соответствии с п.6 ст. 9 Федерального Закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ (в действующей 
редакции), Федеральным законом от 24.06.1999г №120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.07.1998г №124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
постановлением администрации муниципального района «Борзинский 
район» от 06.03.2017г.№55 «Об утверждении Положения о порядке учета 
детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории 
муниципального района «Борзинский район», в целях осуществления 
ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в 
общеобразовательных учреждениях, приказываю:

1 .Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

1.1. В 2024-2025 учебном году в период с 10 февраля по 23 марта 
обеспечить сбор информации о детях, подлежащих обучению, 
проживающих (пребывающих) на закрепленных за образовательным 
учреждением территориях, путем обхода закрепленных территорий.

24 марта 2025 г предоставить сводный отчет

1.2. Сбор информации образовательным учреждениям осуществлять на 
основании:

-приказа директора ОУ о закреплении улиц и домов за работниками и 
назначении лица, ответственного за систематизацию, обработку, передачу и 
хранение персональных данных;

-информации поквартирного обхода микрорайона, закрепленного за 
образовательной организацией (заносится в отдельный журнал с ежегодным 



обновлением данных). Учитывать детей, рожденных после 1 сентября 2019 
года по 18 лет, включая детей с ОВЗ, детей с инвалидностью.

1.3. Обход территорий осуществлять совместно с представителями ПДН 
ОМВД России по Борзинскому району (по согласованию). В случае 
выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования 
и (или) ненадлежащим исполнением выполняющих обязанности по 
воспитанию и обучению своих детей, проинформировать об этом Комитет 
образования и МП.

1.4. В случае невозможности организации обучения в очной форме, 
необходимо рассматривать иные формы организации обучения и получения 
образования несовершеннолетними или лицами, достигшими 
совершеннолетия, но не получившими основного общего образования 
(ст. 17 Федерального Закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»).

1.5. Представить обработанные данные учета по категориям, в 
соответствии с приложениями 1,2 Положения о порядке учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории 
муниципального района «Борзинский район».

1.6. В целях упорядочения деятельности по организации индивидуальной 
профилактической работы с несовершеннолетними обучающимися с 
девиантным поведением, в том числе их персонифицированного учета:

1.6. 1.В срок до 01 сентября 2025г разработать и принять локальный 
нормативный акт, определяющий порядок осуществления индивидуальной 
профилактической работы с несовершеннолетними обучающимися с 
девиантным поведением, в соответствии с пунктом 2 и 3 статьи 14, а также 
положения статьи 15 Закона №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». В локальном 
нормативном акте необходимо отразить:

- кто принимает решение о постановке на учет и снятии с учета в отношении 
несовершеннолетних обучающихся с девиантным поведением 
(руководитель ОУ, совет профилактики, педагогический совет), что 
обусловлено пунктом 2 статьи 26 Закона№273-Ф3;

-что является основанием для постановки и снятия несовершеннолетнего с 
учета, согласно статьи 6 Закона № 120 -ФЗ;

-оформление заключения руководителя ОУ, либо решение коллегиального 
органа управления ОУ по вопросу организации индивидуальной 



профилактической работы с лицами, которые не указаны в пункте 1 статьи 
5 Закона №120-ФЗ:

-указать категории несовершеннолетних обучающихся с девиантным 
поведением, которые могут быть поставлены на учет и основания для 
снятия с учета;

-указать критерии, определяющие необходимость проведения с 
несовершеннолетними с девиантным поведением индивидуальной 
профилактической работы;

-утвердить форму учета несовершеннолетних обучающихся, не 
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 
причинам занятия. Учет может вестись в форме банка данных, картотеки, 
журналов учета и иных форм. Данные формы учета предполагают 
отражение, в том числе, информации о дате и основании постановки на учет, 
динамике индивидуальной профилактической работы, дате и основании 
снятия с учета.

1.6.2. В локальных нормативных актах ОУ разграничить понятия - не 
посещающие занятия по неуважительным причинам и систематически 
пропускающие занятия. Предусмотреть комплекс мер по организации 
индивидуальной работы с каждой категорией отдельно.

1.6.3.В ходе организации профилактических мероприятий по проведению 
индивидуальной профилактической работы, рекомендуется ОУ 
взаимодействовать с иными органами и учреждениями системы 
профилактики, представителями общественных объединений,
занимающихся воспитанием, обучением несовершеннолетних, защитой их 
прав и законных интересов, организующих спортивную, культурно
просветительскую и иную работу с несовершеннолетними.

2.Заместителю председателя Комобр и МП Мироновой В. Н.:

2.1. На основании представленных данных осуществить учет детей, 
подлежащих обучению, для проведения сверки с базой данных по 
контингенту.

2.2. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 
образования и (или) ненадлежащим исполнением выполняющих 
обязанности по воспитанию и обучению своих детей, проинформировать об 
этом ПДН ОМВД РФ по Борзинскому району, КДН и ЗП администрации 
муниципального района «Борзинский район» для принятия мер воздействия 
в соответствии с действующим законодательством.

3. Заместителю председателя Комобр и МП Наделяевой Т А.:



3.1. Осуществлять контроль в подведомственных учреждениях за 
организацией обучения детей и ведением документации по учету и 
движению обучающихся.

3.2. Вести учет и анализировать данные о необучающихся и не 
посещающих несовершеннолетних, а также систематически пропускающих 
занятия по неуважительным причинам.

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель Комобр и МП И. И. Мальцева

Исп.: Т. А. Наделяева 
89144886399



Приложение №1 
к приказу № ££ § Я

ОТ <97 .^2 202.5

Информация по учету детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, 
реализующих основные общеобразовательные программы, на территории 

муниципального района «Борзинский район»

МОУ__________________________________________ ______

№ Фамилия, имя, отчество 
несовершеннолетнего 
(полностью)

Число, месяц, 
год рождения

Домашний 
адрес(по 
фактическому 
проживанию)

Причина, по 
которой не 
обучается

Руководитель ОУ( )

Приложение №2 
к приказу № Q § Д

ОТ ОУ-о2..2025

Сводный отчет об учете детей, проживающих на территории, закрепленной за 
муниципальным общеобразовательным учреждением

МОУ________________________________________________

Категория несовершеннолетних Данное 
ОУ

Другие ОУ

Число детей, не посещающих дошкольное образовательное 
учреждение: в возрасте до 1,5 лет

X X

в возрасте от 1,5 до 3 лет X X

в возрасте от 3 до 7 лет X X

Число детей, посещающих муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение в возрасте от 1,5 до 2 лет

X X

в возрасте от 2 до 3 лет X X

в возрасте от 3 до 5 лет X X

в возрасте от 5 до 7 лет(за исключением детей, 
поступающих в текущем году в первый класс)
Число детей, поступающих в текущем году в первый класс
Число учащихся 9 класса, желающих продолжить обучение 
в 10 классе
Всего

Руководитель ОУ()


